REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _______

(Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da

Amazônia)

Solicita Informações ao Ministério da
Infraestrutura relativas a lançamento para
contratação para integrada de empresa para o
desenvolvimento dos projetos básicos e
executivos e execução das obras e demais
operações necessárias e suficiente para a
construção de ponte sobre o rio Xingu, na
Rodovia BR- 230/PA.

Senhor Presidente,

Tendo em vista a aprovação do Requerimento nº 45/2021, de autoria da

Deputada Vivi Reis (PSOL/PA), em reunião deste Colegiado realizada no dia 17 de

novembro do corrente ano, e com fundamento no art.50, §2º da Constituição Federal e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro que sejam solicitadas informações ao Ministério da Infraestrutura sobre a

construção de ponte sobre o Rio Xingu, na Rodovia BR – 230/PA.

Considerando a dimensão de uma obra desse porte; o fato de estar

localizada em aérea que causará relevante impacto ambiental afetando o rio, seus

ecossistemas e as comunidades do entorno. Indagamos:

1 – Que licenças ambientais foram concedidas pelo Ibama e órgãos

ambientais estaduais e municipais para construção da ponte sobre o Rio Xingu? Quais

as condicionantes estabelecidas? Anexar todos os documentos pertinentes.

*C
D2

17
69

01
51

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cristiano Vale
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217690151300

2 – Quais os impactos ambientais previstos para região com a instalação

da obra? Anexar todos os documentos pertinentes.

3 – O Relatório de Impacto Ambiental e os Estudos de Impacto Ambiental

(EIA/RIMA) foram apresentados? Em caso positivo, eles atendem às condicionantes

necessárias para liberação da obra? Anexar todos os documentos pertinentes.

4 – Solicitamos cópia integral do processo de licenciamento ambiental

da obra.

JUSTIFICAÇÃO

 Em 18 de Junho de 2021, quando o governo entregou o trecho pavimentando da

rodovia BR-230/PA, a Transamazônica, no interior do Pará, o Ministério da Infraestrutura

assinou uma nova ordem de serviço para a construção de uma ponte no Rio Xingu. O

valor total investido é de R$ 428,6 milhões. O evento ocorreu em Novo Repartimento

(PA) e contou com a presença do Presidente da República, o senhor Jair Bolsonaro.

Neste mesmo evento, o Governo assinou ordem de serviço de R$ 202 milhões

para a construção de uma nova ponte sobre o Rio Xingu. A construção está prevista para

iniciar em 2022, após elaboração e aprovação de projeto. A execução da ponte está

estimada em dois anos e ligará as regiões Tapajós, Xingu e Carajás, além de passar por

cidades como Santarém, Altamira e Marabá.

Nossa preocupação maior é saber se a execução dessa obra atende as

condicionantes no tocante aos impactos socioambientais e observa o dever imposto ao

Poder Público de defender e preservar o meio ambiente ecologicamente equilibrado para

as presentes e futuras gerações, conforme inscrito no art. 225, da Constituição Federal.

*C
D2

17
69

01
51

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cristiano Vale
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217690151300

Diante desses fatos, nos termos constitucionais e com a urgência que se faz

necessária, requeremos as informações aqui solicitadas.

Sala da Comissão, 17 de novembro de 2021.

Atenciosamente,

Deputado CRISTIANO VALE

Presidente

*C
D2

17
69

01
51

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cristiano Vale
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217690151300